Постановление Губернатора Калужской области
от 20 января 2014 г. N 13

"Об утверждении плана противодействия коррупции в органах исполнительной
власти Калужской области на 2014 год"

В соответствии с подпунктом 1 пункта 5.1 статьи 4 Закона Калужской области
"О противодействии коррупции в Калужской области" постановляю:

1. Утвердить план противодействия коррупции в органах исполнительной власти
Калужской области на 2014 год (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования .

Губернатор Калужской области А.Д. Артамонов

План
противодействия коррупции в органах исполнительной власти

Калужской области на 2014 год (утв. постановлением Губернатора
Калужской области от 20 января 2014 г. N 13)

N
п/п

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные
исполнители

1. Организационные меры по созданию механизмов реализации плана противодействия
коррупции в органах исполнительной власти Калужской области на 2014 год (далее - План)
1.1. Разработка и утверждение

ведомственных планов
мероприятий по противодействию
коррупции в органах
исполнительной власти Калужской
области

январь 2014 года органы исполнительной
власти Калужской
области

1.2. Принятие нормативных правовых
актов Калужской области,
направленных на противодействие
коррупции, в том числе
своевременное приведение в
соответствие с федеральным
законодательством нормативных
правовых актов Калужской области
в сфере противодействия коррупции

весь период, по
мере изменения
федерального
законодательства

органы исполнительной
власти Калужской
области

2. Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
Калужской области и их проектов в целях устранения положений, способствующих
проявлениям коррупции
2.1. Проведение антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых
актов и их проектов в порядке,
установленном действующим
законодательством

постоянно 2014 год уполномоченный орган
исполнительной власти
Калужской области в
сфере реализации
антикоррупционной
политики (далее -
уполномоченный
орган)

2.2. Проведение мониторинга постоянно 2014 год уполномоченный

garantf1://15842868.0/
garantf1://15842868.0/
garantf1://15842868.0/
garantf1://15842868.0/
garantf1://29208305.4511/
garantf1://15942868.0/

представленных независимыми
экспертами, организациями
заключений независимой
экспертизы нормативных правовых
актов, их проектов

орган, органы
исполнительной власти
Калужской области

3. Противодействие коррупции при прохождении государственной гражданской службы
(контроль за предоставлением государственными гражданскими служащими сведений о
доходах, расходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера, контроль
исполнения государственными гражданскими служащими Калужской области должностных
обязанностей, в наибольшей мере подверженных риску коррупционных проявлений)

3.1. Проведение проверок
достоверности и полноты сведений
о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера, представляемых
гражданами, претендующими на
замещение должностей
государственной гражданской
службы

постоянно 2014 год,
по мере
представления
сведений

уполномоченный
орган, органы
исполнительной
власти Калужской
области

3.2. Проведение проверок
достоверности и полноты сведений
о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера, представляемых
государственными гражданскими
служащими

второе полугодие
2014 года

уполномоченный
орган, органы
исполнительной
власти Калужской
области

3.3. Проведение проверок
достоверности и полноты сведений
о расходах, а также о расходах
супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей лиц,
замещающих государственные
должности Калужской области,
государственных гражданских
служащих Калужской области,
перечни которых определены
законодательством Калужской
области, по каждой сделке по
приобретению земельного участка,
другого объекта недвижимости,
транспортного средства, ценных
бумаг, акций (долей участия, паев в
уставных (складочных) капиталах
организаций), если сумма сделки
превышает общий доход данного
лица и его супруги (супруга) за три
последних года, предшествующих
совершению сделки, и об
источниках получения средств, за
счет которых совершена сделка

второе полугодие
2014 года

уполномоченный
орган, органы
исполнительной
власти Калужской
области

3.4. Проведение проверок соблюдения
служащими установленных

постоянно 2014 год уполномоченный
орган, органы

ограничений и запретов, а также
требований о предотвращении или
урегулировании конфликта
интересов

исполнительной
власти Калужской
области

3.5. Проведение проверок соблюдения
гражданами, замещавшими
должности государственной
гражданской службы, ограничений
при заключении ими после ухода с
государственной гражданской
службы трудового договора и (или)
гражданско-правового договора в
случаях, предусмотренных
действующим законодательством

2014 год уполномоченный
орган, органы
исполнительной
власти Калужской
области

3.6. Размещение сведений о доходах,
расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера государственных
служащих на официальном
портале органов государственной
власти Калужской области в сети
Интернет

постоянно 2014 год уполномоченный
орган, органы
исполнительной
власти Калужской
области

3.7. Проведение работы по выявлению
случаев возникновения конфликта
интересов, одной из сторон
которого являются лица,
замещающие государственные
должности Калужской области,
должности государственной
гражданской службы Калужской
области, и принятию
предусмотренных
законодательством Российской
Федерации мер по
предотвращению и урегулированию
конфликта интересов. Предание
каждого случая конфликта
интересов гласности и принятие
мер ответственности,
предусмотренных
законодательством Российской
Федерации

постоянно 2014 год уполномоченный
орган, органы
исполнительной
власти Калужской
области

3.8. Осуществление комплекса
организационных,
разъяснительных и иных мер по
недопущению гражданскими
служащими поведения, которое
может восприниматься как
обещание или предложение дачи
взятки либо как согласие принять
взятку или как просьба о даче
взятки

2014 год уполномоченный
орган, органы
исполнительной
власти Калужской
области

3.9. Мониторинг обновленных перечней
должностных обязанностей
государственных гражданских
служащих Калужской области,
исполнение которых в наибольшей
мере подвержено риску
коррупционных проявлений

каждое полугодие
2014 года

уполномоченный
орган, органы
исполнительной
власти Калужской
области

4. Противодействие коррупции в органах исполнительной власти Калужской области и
отдельных сферах государственного управления
4.1. Организация дополнительного

образования государственных
гражданских служащих Калужской
области по вопросам
противодействия коррупции

постоянно 2014 год уполномоченный
орган, органы
исполнительной
власти Калужской
области

4.2. Обеспечение соблюдения
законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, выполнения
работ, оказание услуг для
государственных нужд органами
исполнительной власти Калужской
области

постоянно 2014 год органы исполнительной
власти Калужской
области

4.3. Обеспечение общественного
обсуждения закупок для
государственных нужд на сумму
свыше 1 млрд. рублей на
Общественном официальном сайте
по закупкам дополнительно на
региональном сайте

постоянно 2014 год орган исполнительной
власти Калужской
области по
регулированию
контрактной системы в
сфере закупок для
обеспечения нужд
Калужской области

4.4. Обеспечение общественного
обсуждения закупок для
государственных нужд на сумму
свыше 100 млн. рублей на
региональном сайте

постоянно 2014 год орган исполнительной
власти Калужской
области по
регулированию
контрактной системы в
сфере закупок для
обеспечения нужд
Калужской области

4.5. Оказание содействия гражданам,
общественным объединениям и
объединениям юридических лиц в
осуществлении общественного
контроля в сфере закупок

постоянно 2014 год орган исполнительной
власти Калужской
области по
регулированию
контрактной системы в
сфере закупок для
обеспечения нужд
Калужской области

4.6. Организация обучения и
повышения квалификации
заказчиков по законодательству в
сфере закупок для обеспечения
государственных и муниципальных
нужд

в течение 2014 года орган исполнительной
власти Калужской
области по
регулированию
контрактной системы в
сфере закупок для

обеспечения нужд
Калужской области

5. Установление и совершенствование обратной связи с гражданами и организациями,
обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности исполнительных
органов власти Калужской области

5.1. Прием по "горячей линии"
сообщений о фактах коррупции

постоянно 2014 год уполномоченный
орган, органы
исполнительной
власти Калужской
области

5.2. Проведение мониторинга
коррупционных проявлений
посредством анализа жалоб и
обращений граждан и организаций

каждое полугодие
2014 года

уполномоченный
орган, органы
исполнительной
власти Калужской
области

5.3. Постоянное обновление на
официальном интернет-портале
органов государственной власти
Калужской области информации в
разделах, посвященных
предоставлению государственных
услуг и исполнению иных
государственных функций
исполнительными органами власти
Калужской области, связанных с
непосредственным
взаимодействием с гражданами и
организациями

в течение 2014 года уполномоченный
орган, органы
исполнительной
власти Калужской
области